
DIREZIONE INTERREGIONALE E PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO  DI GENOVA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 0108541103 – Fax +39 010261329  - e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 PROT. N.1299 /RI del 10/04/2018 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO a.i. 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999,  n.300 e successive modificazioni di 

riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavoro, servizi 

e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n.56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1° 

dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

PREMESSO che l’Agenzia delle Dogane ha intrapreso il percorso di accreditamento per le 

prove poste in essere dai Laboratori Chimici delle Dogane; 

 

PRESO ATTO che: 

- con nota Prot.7331/RU del 23.01.2014 la Direzione Centrale Analisi 

Merceologica e Laboratori Chimici ha comunicato la stipula della Convenzione tra 

l’Agenzia e l’Ente Accredia, per l’accreditamento dei Laboratori Chimici che 

comprende visite annuali e visite di riaccreditamento; 

- l’art.6 della Convenzione  stabilisce che la durata della  medesima è di un 

anno, con rinnovi fino a tre anni; 

RILEVATO che, con nota prot.1223/RI del 05.04.2017 il Direttore dei Laboratori e 

Servizi Chimici ha trasmesso la documentazione ricevuta dall’Ente Nazionale 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per il versamento degli importi relativi 

alla visita ispettiva effettuata dall’Ente Nazionale di Accreditamento – 

ACCREDIA – presso la struttura dei Laboratori e Servizi Chimici, 

sedi di: Genova, Savona, Torino. Accreditamento agli Organismi di 

Valutazione della conformità delle analisi chimiche. 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

Accredia, per le spese da sostenersi per il mantenimento dell’accreditamento per i  

Laboratori Chimici di Genova, Savona e Torino, per un totale di € 23.600,00, 

dettagliandole  come segue: 

 

DATO ATTO che 

- le proposte economiche formulate dall’Ente Accredia potrebbero essere soggette a 

variazioni, come evidenziato nelle stesse offerte datate 23 gennaio, 29 e 30 marzo 

2018, in funzione della durata delle verifiche pianificate degli auditor  e in  funzione 

delle eventuali criticità che potrebbero essere riscontrate; 

- il Contratto di acquisto SIGMA sarà variato conseguentemente ; 

- il Contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine che dovrà essere sottoscritta 

per accettazione; 

 

PRESO ATTO che:  

 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è   ZF52318DA7 ; 

- il Codice contabile articolo da acquisire, nell’anagrafica Sigma, è  il 

C05.0012.0006 “Visite di sorveglianza svolte da Enti certificatori”; 

- tale spesa è stata regolarmente prevista nel programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi del 2018 e 2019; 

 

 

Laboratorio Chimico 

GENOVA 

Quota annua di mantenimento 2018 Euro  1300,00 

 Visita per sorveglianza Aprile 2018 Euro  6400,00 

 Spese presunte Team Ispettivo Euro   900,00 

 Domanda estensione Euro   500,00 

Laboratorio Chimico 

SAVONA 

Quota annua di mantenimento 2018 Euro  1300,00 

 Visita per sorveglianza Ottobre 2018 Euro  4400,00 

 Spese presunte Team Ispettivo Euro   1100,00 

Laboratorio Chimico 

TORINO 

Quota annua di mantenimento 2018 Euro  1300,00 

 Visita per sorveglianza Euro  4400,00 

 Spese presunte Team Ispettivo Euro   1500,00 

 Domanda estensione Euro   500,00 



3 

 

VISTA l’assegnazione dei fondi necessari per l’acquisto in oggetto sul Budget 2018 dei 

Laboratori e Servizi Chimici per la Liguria presso la Voce di Conto FD_03300030 “Altri 

servizi”; 

RITENUTA  la necessità della predetta spesa al fine di garantire al predetto Ente 

ACCREDIA  di svolgere la sua attività istituzionale; 

Nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

DETERMINA 

      Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo n. 50/2016 di affidare ad 

ACCREDIA – Ente Italiano di Accreditamento – via G. Saliceto 7/9 Roma -  Partita IVA 

/Codice Fiscale 10566361001, gli interventi necessari al mantenimento dell’accreditamento 

per i  Laboratori Chimici di Genova, Savona e Torino, per l’importo stimato pari ad Euro 

23.600,00 (ventitremilaseicento/00)  oltre IVA, così dettagliato: 

Laboratorio Chimico di GENOVA : Quota annua di mantenimento 2018: Euro 1300,00; 

Visita per sorveglianza Aprile 2018 : Euro 6400,00; Spese presunte Team Ispettivo: Euro   

900,00; Domanda estensione: Euro 500,00; 

Laboratorio Chimico di SAVONA: Quota annua di mantenimento 2018: Euro  1300,00; 

Visita per sorveglianza Ottobre 2018: Euro  4400,00; Spese presunte Team Ispettivo: Euro   

1100,00; 

Laboratorio Chimico di TORINO: Quota annua di mantenimento 2018: Euro  1300,00; 

Visita per sorveglianza: Euro  4400,00; Spese presunte Team Ispettivo: Euro   1500,00; 

Domanda estensione: Euro 500,00; 

 

   Si dispone, inoltre, che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

   Ai sensi dell’art.31  del D.Lgs. 50/2016, il Funzionario Delegato del Distretto di Genova  

è il Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

 

 Il Direttore del Distretto a.i. 

Dott. Ing. Domenico Maio 

 

documento firmato digitalmente 

 

 

 

 
 

  


